Excogitate, statuite, condite pulcherrimas, sapientissimas sanctissimasque leges, aequae Lycurgos, Solones, Charondas, Pompilios, Romanos Decemviros, in describendis vitae ac societatis humanae regulis: quae in Moyse, quae in Evangelio, quae in praecipuis primisque omnium Ordinum Religiosorum Auctoribus et Inventoribus, quae in Vener. Fundatoris nostri sanctis, quae in optimis Legislatoribus unquam legistis, in unum cogarite opus; frustra haec omnia; nisi ii qui nos regunt ea praestent virtute ac sapientia, ut nos vivere e praescripto Legum faciant, atque ea quae sapienter constituta sunt, et illi exequantur, et ut nos exequamur, omni ratione invigilent. Considerate quaeso Patres, in Imperiis, Regnis, magnis parvisque Rebuspublicis, et in cunctis hominum societatibus, majorum prudentia optimas constitutas esse leges, eas vel in tabulis exaratas, vel in libris descriptas, seris transmitti saeculis, eas in perpetuis durare monumentis. Nihilominus omnes sive magnas, sive parvas hominum societates, quamvis durantibus iisdem legibus, tamen continuis vicissitudinibus et mutationibus obnoxias esse: nimirum luce meridiana clarius est, et perpetua experientia firmum, sub bonis legum custodibus et gubernatoribus observari leges, felicesque Respublicas secundis rerum florere successibus: sub malis Principibus Rectoribusque leges vim nullam habere, debiles omnino mutasque esse, scelera et vitia tunc virtute validiora es-

— o —

se, ideoque Respublicas paulo ante fortes florentesque concidere. Nonne eadem leges in regno Israel legebantur sub David et Salomone, bonis Regibus, quae mox sub Roboamo imprudente, impio crudelique Principe sub illis nihil fuit felicius illustriusve, sub hoc nihil infelicius aut magis inglorium electo illi Populo. Uno anno Dictatore et Duce optimo Papyrio, Romae res secundae fluunt, pax et concordia domi viget, foris triumphatur: altero mox anno, Posthumio et Veturio ignavis imprudentibusque Consulibus, et illi ipsi seminudi et universus Romanus exercitus, a Samnitibus sub jugum seu furcas Caudinas mittuntur: tertio anno Publio et Papyrio praestantissimis Consulibus, Romanae res iterum reflorescunt; iidem Samnites victi sub jugum a Romanis mittuntur. Roma eadem, vires eadem, leges eadem, homines iidem, hostes iidem, bella eadem, tempus fere idem, sed Duces Rectoresque populi non iidem fuere. Ut vero talia, si velimus exempla inducere, idem esset acsi omnes universarum gentium historias describere ac commemorare vellemus. Namque in omnibus maximis et minimis civitatibus idem semper usu venit, ut qui universam humanarum rerum, qua ingentes, qua exiguos spectat populos, historiam paucis verbis complecti cuperet, nescio an quid brevius simulque verius posset dicere, quam ubique gentium bonis Moderatoribus fausta, malis semper improspere evenisse, et eorum qui praesunt sidus, semper in Rempublicam influxisse.